III.

l.ij.p. initium
de origi. iur.

IV.

cap. x.

I. quos nos de
verb. signi.V.
I. statuliberos.
de statuibus.

I. i. co.

mentum quoddam pertineret. His consequens est, quod de assiduo vindice, & proletario Cicero in Topis, & Gellius lib. xvi. scribunt. Duodecim Tabularum verba sunt. ASSIDVO VINDEX ASSIDVVS ESTO. PROLETARIO CIVI QVIVIS VOLET VINDEX ESTO. Quæ nos ita interpretamur, vt is qui in seruitatem peteretur, si assiduus, hoc est, locuples esset, locupletem adsertorem daret: pauper vero, quem proletarium lex appellauit, vel pauperem dare posse. Cum lex assiduo, inquit Cicero, vindicem assiduum esse iubeat, locupletem iubet locupleti. Locuples enim assiduus, vt ait Aelius, appellatus est ab ære dando. Sex. Pompeius assiduum eum esse appellatum ait qui suis sumptibus militaret, ab asse dando. Proletarij cum tenuissimi census essent, qua de causa militia vacabant, si quando difficultissimis Reip. temporibus armabantur, vt bello Tarentino apud Eutropium lib. ii. rerum Romanarum; arma his sumptu publico præbebantur. Initio autem Vrbis constat milites suis sumptibus militasse: namq. ccc. fere post R. C. anno stipendium milites de publico acceperunt, vt Luius lib. i. v. scribit. id autem erat in singulos dies asse deni, quæ veteris denarij estimatio erat, vt Cornel. Tacitus lib. i. auctor est. Itaq. assidui dicebantur illi omnes, qui in quinq. classibus censebantur; proletarij, qui proliis gignenda causa, vt Eutropius ait, domi manebant; item capitecensi proletarijs pauperiores. Verba autem huius legis illam etiam interpretationem recipiunt, vt locuples locupletem cognitorem, vel procuratorem faciat, pauper ciuis quemcumque, quod Boethius existimat. Locuples autem est, vt Caius lib. i. ad legem xii. Tabularum scribit, qui satis idonee habet pro magnitudine rei, quam actor restituendam esse petit. Ad seruos quoq. pertinet aliud caput xii. Tabular. de quo Modestinus lib. ix. differentiar. ita scribit: Statuliberos venundari posse leges xii. Tabular. putauerunt. Duris autem condicionib. in venditione minime onerandi sunt. Statuliber autem est, vt Paulus lib. v. ad Sabinum definit, qui statutam & destinatam in tempus vel conditionem libertatem habet. Lex autem xii. Tabularum emptionis verbo omnem alienationem complexa videtur, neq. inter-

est

I. statuliberos.

est quo genere quisq. dominus eius fiat, vt Aristó apud Pomponium lib. xxi. scripsit. Quæ verba ita mihi interpretanda esse videntur, vt credendum sit in xii. esse adiectum, vt qui statulibero emerit, condicione impleta, aut tempore, seruo libertatem praefret. Namobrem recte Mucius respondit, posse heredi solui, secundum quem sententia dicta esset, et si contraria sententia timeretur. Hic enim licet seruum non emisset, tamen erat ex sententia dominus iudicatus. Quæ res non est sine difficultate. Nunc ad patriam potestatem veniamus, vt de his qui alieno iuri subiecti sunt, tractatum perfecte sit. Et Dionysius lib. ii. originum scribit Decemuiros in quarta tabula hanc legem scripsisse, vt parentib. in filios plena potestas vendendi, vinciendi, verberandi, occidendi esset. Eamq. legem a Romulo latam esse censet, propterea quod in Numæ Pompilij legib. scriptum sit, vt si pater filio vxorem ducere permiserit, quæ ei sacrorum, & pecuniarum socia ex legib. fieret, non amplius filium vendendi ius haberet. Namobrem existimat Dionysius ante Numam latam esse legem de patria potestate, quippe quæ ea lege coercatur. De venditione autem ita latum esse scribit, vt patri liceret iterum ac tertio filij venditione pecuniam quærere. Namq. si is semel aut iterum venditus esset, & emptor eum manumisisset, in patris potestatem reuertebatur. Post tertiam patris venditionem, & manumissionem emptoris, sui iuris efficeretur. Hæc est illa antiqua legis obseruatio, quæ vt Iustinianus ait, per imaginarias venditiones, & intercedentes manumissiones celebrabatur. Nam, vt Caius & Theophilus scribunt, si quis filium emancipare vellet, eum coram quinq. ciuib. Romanis, vel potius septem (namq. duo pro libripende & antestato, de quib. postea dicemus, adhibebantur) per as & libram fiduciario patri ter vendebat, emptor vero eum bis manumittebat. nam post tertiam manumissionem, iterum fiduciarius patri naturali mancipabat, isq. vindicta apud Prætorem manumittebat, vt legitimam successionem retineret. Id autem est, quod contracta fiducia manumitti dicitur apud Iustinianum lib. iii. Institutionum. Nam si id non obseruasset pater, extraneus ille manumissor vt patronus ab intesta-

Inst. quib. mo.
ius p. p. fol. p.
præterea.Inst. de legi ad.
gn. succ. p. vlt.
& de bon. pos.
p. quæ autem.

F f to

VI.

I.vit. C. de e-
manc. liber.

d.l.vit & Nou.
lxxxi.

I.vit. C.de
adop.

l.ij. de adopti.

cap.xix.

to succedebat. aduersus quem Prætores decem personis bonor. possessionem dabant, patri, matri, auiæ tam paternis, quam maternis, filio, filia, nepoti, nepti tam ex filio, quam ex filia, fratri & sorori consanguineis & veterinis. Sed ex Iustiniani constitutione neq. venditionibus neq. manumissionib. opus est, neq. contumelij atq. alapis, quæ postea venditionib. successerant, & rhapsista a Iustiniano appellantur: sed aut ex Principis rescripto liberos emancipare licet, aut adito iudice apud eum de manu sua liberos dimittere. Quo pacto successionem quoq. retinebant, nullius fiduciæ mentione facta. Sed hæc posterius inuenta sunt. Apud veteres quod Dionysius ait ex lege xii. Tab. obtinebat, præter id quod de trib. emancipationib. dicitur. Non enim in feminis, neq. in nepotib. trib. venditionib. opus erat, sed vt Theophilus & Caius scribunt, vñica venditione ac manumissione de patris vel aui potestate exhibant. Singulæ autem filiorum emancipationes, vel isdem vel alijs testibus præsentib. fieri possunt, vel eodem die, vel intermisso tempore; item feriato die emancipatio hæc fieri potest, vt Paulus lib. ii. sententiar. scribit. In adoptionibus quoq. eorum qui in parentum potestate essent, eadem obseruabantur. Ita enim Iustinianus lib. viii. Constitutionum scripsit: Veteres circuitus in adoptionibus quæ per tres eman cipationes & duas manumissions in filiis, aut per vnam emancipationem in ceteris liberis fieri solebant, tollentes, censemus licere parenti sine veteri obseruatione actis interuenientib. id facere. Ea vero adoptio, quæ eor. qui sui iuris erant, olim lege lata apud populum, postea apud Principem fiebat, adrogatio dicebatur, propterea quod & is qui adoptabat, rogabatur, an vellat eum, quem adoptatus esset, iustum sibi filium esse; & is qui adoptabatur, rogabatur, an id fieri pateretur, vt Caius lib. i. Institutio. scribit. Exstat rogationis formula, quæ ad hanc legem, qua de agimus, pertinet, apud Ciceronem pro domo sua: Credo enim, inquit, quamquam in illa adoptione legitime factum est nihil, tamen te esse interrogatum, auctor ne essem, vt in te P. Fonteius vita necisq. potestatem haberet, vt in filio. Populi autem rogationem Gellius lib. v. refert. Ex quib. omnibus, & ex his quæ ante ex

ex Dionysio retulimus, Pauli verba intelliguntur, qui lib. l. in suis. de lib.

ii. ad Sabinum ait, liberos, licet non sint heredes instituti, dominos tamen esse; nec obesse, quod liceret eos exheredare, nam occidere etiam eos licebat. Sed cum domini quoq. in seruos vita necisq. potestatem habuerint; ex

constitutione tamen D. Antonini qui sine causa seruum l. si filius. C. de occiderit suum, non minus puniri iubetur, quam si alienum occiderit, vt Caius & Iustinianus scripserunt: in fi-

lios fæuire multo minus licet. Imp. tamen Costantini legi de his qui

occiderit, vt Caius & Iustinianus scripserunt: in fi- l. si & Inst. e. p. fed hoc tem-

porum. L. vlt. C. de patr. qui liberos distr.

reddito emptori, auctalio mancipio eiusdem æstimationis.

Quamobrem mirandum est eundem Imp. scripsisse, pa-

tribus, quib. ius vita in liberos, necisq. potestas permis- est,

eripere libertatem non licere, vt in Theodosij & Iu-

stiniani constitutionib. reperitur. nisi velimus coniunctis

hisce capitibus respondere nihil horum esse sine maxima

causa permisum. Hoc autem ius potestatis paternæ, vt

Iustinianus existimat, proprium est ciuium Romanorum. Inst. de patr.

Neq. enim, inquit, alij sunt homines, qui tales in liberos pot.

pote statem habeant, qualem nos habemus. In potestate

autem nostra sunt liberi, quos ex iustis nuptijs procreauimus,

item quos filij nostri, qui sub nostra potestate sunt,

procreauerint, non etiam filiae. Nepotes enim ex filia in

generi nostri potestate sunt, si is sui iuris fit. Patria au-

tem potestas utilis est ad bonorum acquisitionem: qua de

re nostri plurib. verbis scripserunt. De nuptijs vero

rantum reperio, quod in Canuleia lege dixi, in duab. illis

tabulis, quas Decemuiri adiecerunt, legem posuisse eos

Dionysius lib. x. scripsit; vt matrimonia inter patricios &

plebeios non essent. quæ lex intra decennium abrogata

est C. Canuleio Tr. Pl. auctore, vt Linus lib. i. v. scribit.

qui ea de causa ait connubia fuisse prohibita, item maiores

magistratus, quoniam nemo plebeius auspicia habebat.

Ad hunc locum pertinere arbitror, quod Caius lib.

vii. ad legem xi. Tab. scribit, Plebs est ceteri ciues sine signi.

Senatoribus. Diuertia in eisdem tabulis permisâ fuisse crediderum aliqua de causa. Ita enim Cicero Philipp.

I. plebs. de ver.

VIII.

F f 2 11. cri-

I.iij.de diuor.

I. si ex lege. ad
I.Iul.de adul.

cap.vlt.

cap.iiij.

IX.

I.i.de testa.tut.

I. verbis legis.
de verb.sig.

X.

I.i.de legi.tuto.

I.iiij.co.

Inst.de legi.ad-
gn.tute.in pri-
& de legit. pa-
cco. tut.

II. scribit: Nolite credere, frugi factus est Antonius. miniam illam suam suas res sibi habere iussit ex duodecim Tabulis, claves ademit, exegit. Et ut Caius lib. x i. ad edictum prouinciale ait: In repudijs & renuntiatione & comprobata sunt hæc verba: **TVAS RES TIBI HABETO.** item hæc: **TVAS RES TIBI AGITO.** In sponsiorum renuntiatione, **CONDICIONE TVA NON VTOR.** Idem Caius lib. i i i. ad L. x i i. Tabular. scripsit: Si ex lege repudium missum non sit, & idcirco mulier adhuc nupta esse videatur, tamen si quis eam vxorem duxerit, adulter non erit. Quod tamen ad legem Iuliam de adulterijs referri potest. Sed etsi diuertia essent in x i i, permissa, intra xx x. annos nullum Romæ diuortium factum esse Dionysius lib. ii. Gellius lib. x vii. scripserunt. Primusq. omnium Sp. Seruilius, vel vt alijs placet, Caruilius Ruga, M. Pomponio & C. Papirio, vel vt Gellius lib. i v. ait, M. Atilio & P. Valerio Coss. diuortium fecisse dicitur ob vxoris sterilitatem, quod iurasset apud Censores liberorum gratia se vxorem ducturum. Quæ et si honesta causa visa est, tamen ob exemplum inuidia apud P. R. non caruit. De trinoctio vero usurpandi causa in usurpcionib. dicetur. De tutelis multa existant earum legum testimonia. Et initio Caius lib. x i i. ad edictum prouinciale scribit: Lege x i i. Tab. permisum est parentib. liberis suis siue masculini, siue feminini sexus, si modo in potestate sint, tutores testamento dare. Id autem aperte existimo constitutum, quamuis Pomponius lib. v. ad Q. Mucium scribat: Verbis legis x i i. Tab. his, **Vt LEGASSET SVAE REI, ITA IVS ESTO:** latissima potestas tributa videtur & heredis instituendi, & legata & libertates dandi, tutelas quoq. constituendi. Tutela igitur testamentaria ex hoc iure descendit. De legitima vero Vlpianus lib. x i v. ad Sabinum ita scribit: Legitimæ tutelæ lege x i i. Tab. adgnatis delatæ sunt, & consanguineis, item patronis, ideo his, qui ad legitimam hereditatem admitti possint. De hac tamen quæ patronis defertur, lib. x x x vi i i. scribit eam nominatim delatam non fuisse, sed per consequencias hereditatum, quæ ex ipsa lege patronis datae sunt. Idem Iustinianus scribit lib. i. Institutionum. Ad hanc legem pertinere arbitror quod Paulus

I. s. p. in pri-
de verb. sig.

✓ Ius lib. LIX. ad edictum scribit: Cum dicitur apud veteres, in præcep. adgnatorum gentiliumq. pro separatione accipitur. at cum dicitur, **SVPER PECVNIAE, TVTAE, LAEVE SVAE:** tutor separatim sine pecunia dari non potest. Illud sine dubio huius legis est, quod Iustinianus refert, ab intestato vocatos esse ad tutelam adgnatos. Quod ita interpretatur, non vt omnino is testamentum non fecerit, sed si quantum ad tutelas pertinet, intestatus deceperit. Sunt autem adgnati, qui per virilis sexus personas cognitione iuncti sunt, veluti frater ex eodem patre natus, fratris filius, nepos ex eo, item patruus, & patrui filius, qui frater patruelis dicitur, & nepos ex eo; vt Caius lib. i. institutio. scripsit. Quamobrem recte Diocletianus & Maximianus rescripserunt, ad auunculos tutelas ex lege x i i. Tab. non deferri, sed ad patruos, nisi se excusaverint. De curatorib. vero ita Iustinianus scribit: **FURIOSI quoq. & prodigi licet maiores xx v. annis sint, tabu-** men in curatione sunt adgnatorum ex lege x i i. Tab. Vlpianus quoq. lib. i. ad Sabinum scribit lege x i i. Tab. prodigo interdici bonor. suorum administrationem. Et Caius lib. i i i. ad edictum prouinciale ait: Sæpe ad alium e lege x i i. Tab. curatio furiosi, aut prodigi pertinet, alij Prætor administrationem dat. scilicet cum ille legitimus inhabilis ad eam rem videatur. Huius autem legis illa fortasse verba sunt, quæ Cicero lib. ii. de Inuentione refert. Si **FURIOSVS EST, ADGNATORVM GENTILIVM Q. IN EO PECVNIAQ. EIUS POTESTAS ESTO.** Quæ etiam verbalib. i. ad Herennium reperiuntur, nisi quod illic **Si FURIOSVS EXISTET,** scriptum est. Supra quoq. Pauli verba retulimus, quæ adgnatorum gentiliumq. mentionem facerent. Addit Iustinianus postea Prætores, vel Præfectum vrbis Romæ, praefides in prouincijs solitos esse ex inquisitione curatores illis personis dare. Sciendum etiam est, quod Vlpianus lib. x x x v. ad edictum, & Iustinianus lib. i. Institut. scribunt, suspecti tutoris crimen e lege x i i. Tabular. descendere. Suspecti autem tutores remouebantur, vt opinor, ex hac lege. Dolus vero malus eorum hac lege plectebatur, namq. vt Iustinianus scribit, suspectus remotus, siquidem ob dolum, famosus est, si ob culpam; non æque. Hoc

Inst. de legi.ad-
gn.tut. p. quod
autem.I. s. autem.
de legi. tuto.

I.i. C. eo.

XI.

Inst. de cura.p.
furiosi.

I.i.de cura.furi.

I. s. p. eo.

I. i. C. eo.

I. i. C. eo.

I. i. C. eo.

d.l. s. p. de
verb. signi.

Inst. de cura.

p. furiosi.

XII.

I.i. de susp.tut.

Inst.co.in pri.

p. suspectus au-
tem. eo.

Hoc est quod Cicero lib. II. Officiorum ait, de doli mali Aquiliana definitione scribens: Iste dolus malus etiam legibus erat vindicatus, vt tutela XI. Tabulis, & circumscriptio adulescentium lege Lætoria. Hæc ad librum I. Institutionum Iustiniani pertinere animaduertimus. Initio autem secundi libri Iustinianus refert lege XI. Tabular. cautum esse, ne quis tignum alienum ædib. suis iunctum eximere cogatur, sed duplum pro eo præstet per actionem, quæ vocatur de tigno iuncto, ne ædificia rescindi necesse sit. Qui locus, vt pleraq. alia, sumptus est ex lib. II. Cai rerum cottidianarum, siue aureorum. Vlpianus quoq. lib. XXVII. ad edictum scribit: Lex XI. Tab. neq. soluere permittit tignum furtiuum ædib. vel vineis iunctum, neq. vindicare: ne vel ædificia sub hoc prætextu diruantur, vel vinear. cultura turbetur. Sed in eum qui coniunctus est iunxit, in duplum dat actionem; quod Paulus quoq. lib. X V. ad Sabinum ait. Quod quidem verum est, nisi voluntate domini res eius in alienum ædificium coniuncta sit: neq. enim in duplum actio datur, sed dissoluto ædificio rei illius vindicatio. Non enim credendum est (inquit Neratius) de his Decemviros sensibile. Tigni autem appellatione contineri Vlpianus ait omnem materiam, ex qua ædificium constet, vineaq. necessaria. Vnde quidam, inquit, aiunt tegulam quoq. & lapidem, & testam, ceteraque, si qua ædificijs sunt vtilia. tigna enim a tegendo dicta sunt. hoc amplius & calcem & harenam tignorum appellatione contineri. Sed & in vineis omnia vineis necessaria, vt putta perticæ, & pedamenta. Et Caius lib. XXVI. ad edictum prouinciale scribit, tigni appellatione in Duodecim omne genus materiarum significari. Hanc legem, vt opinor, Caius interpretabatur, cum lib. IIII. ad legem XI. Tab. scripsit: Fabros tignarios dicimus non eos dumtaxat qui tigna dolarent, sed omnes qui ædificarent. Ita enim arbitror Caium scripsisse, non ligna. Nam video in Etrusco libro Digna scriptum fuisse facili librarij errore. Sex. quoq. Pompeius scribit hæc in XI. verba fuisse: TIGNVM IVNCTVM AEDIBVS, VINEAVE ET CONCAPV * NE SOLVITO. De fernitutib. illud tantum reperio, quod Caius scribit lib. VII. ad edictum prouinciale

XIII.

In*it* de ser. di-
r. p. cum in
fuo.

I. adeo. p. cum
in suo. de adq.
rer. do.
I. tigno
iuncto.

I. gemma. ad
exhib.

I. de eo. de don.
int. vir. & vxor.
d. l. i.

I. tigni. de verb.
signi.

I. ferti. de verb.
signi.

XIV.

7 prouinciale: Viæ latitudo ex lege XII. Tabular. in por- 1. ~~via~~. de ser. pred. rust.

7 rectum octo pedes habet; in amfractum, idest vbi flexum 2. Lat. de ling.

7 est, sedecim. Cuius legis a Varrone quoq. mentio fit. lib. vi. de ling.

Iter est, vt Vlpianus & Iustinianus lib. II. Institutionum Lat.

scribunt, ius eundi ambulandi hominis, non etiam iu- 3. i. de ser. rust. pred. Instit. de seru. in pris.

mentum agendi, vnde etiam nomen est; illac enim itur. Actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum, vnde etiam nomen habet. Via est ius eundi, agendi, & ambulandi, a vehendo, vt Varro ait, qui iter a terendo deducit, quod syllabar. quantitate proprius accedit. Itaq. qui viam habet; & iter, & actum habere dicitur: quod is quoq. qui actum habet, habere videtur: nisi quod is qui viam habet, lapides trahere, & tigna potest, & quod Paulus lib. XXI. ad edictum notat, hastam rectam ferre potest, modo ne fructus laedat. At qui actum habet, nihil hor. facere potest, quia neq. eundi, neq. agendi gratia fiant. Ad hæc omnia lex XI. Tabular. octo pedes latitudinis viæ dedit, quæ in porrectum duceretur, in nullam partem flectens. Quod si ita flecteretur, vt vehicula circumflechi oporteret, quod amfractum appellat, latitudinem duplicauit. Paulus tamen lib. XV. ad Sabinum 1. via. eo. scribit posse viam constitui octo pedib. latiorem, item angustiorem, si tamen eam latitudinem habeat, qua vehiculum ire possit. Ad eandem legem fortasse pertinet, quod Cicero pro A. Cecinna ait: Si via sit immunita, iubet lex qua velit, agere iumentum. Viarum autem, vt Vlpianus lib. LXVII. ad edictum scribit, quædam publicæ sunt, quædam priuatae, quædam vicinales. Publicas vias dicimus, quas Græci ~~casnæ~~, nostri Prætorias, alij Consulares appellant. Priuatae sunt, quas agrarias quædam dicunt. Vicinales sunt viæ, quæ in vicis sunt, vel in vicis ducunt: quæ publicæ sunt, si non ex collatione priuator. constituta sint. Priuatae viæ dupliciter accipi possunt, vel hæ quæ sunt in agris, quib. imposita est servitus, vt ad agrum alterius ducant, vel hæ quæ ad agros ducunt, per quas omnib. commicare licet, in quas exitur de via Consulari: quas publicas esse Vlpianus existimat. Idem scribit lib. XXXIII. ad Sabinum, Inter vicinales 1. vlt. de locis & vias, quæ ex agris priuator. collatis factæ sunt, quar. memoria non existat, & ceteras vias militares (ita enim Consulares

sulares appellat) hoc interesse, quod viæ militares exitum ad mare, aut in urbem, aut in flumina publica, aut ad aliam viam militarem habent; vicinales aut in militares vias exitum habent, aut fine vlo exitu intermoriuntur. Militaris via & regia a Theophilo appellatur, quæ publica ab Iustiniano dicitur lib. IV. Institutio. titulo de lege Aquilia; Vicinalis autem, quæ in vicos dicit, quas *subiunguntur*; Græce appellat. Iustiniani verba sunt hæc, quæ ex superscriptis optime intelligentur: Item si putator ex arbore deiecto ramo seruum tuum transeuntem occiderit: si prope viam publicam aut vicinalem id factum est, neq. proclamauit, ut casus euitari posset, culpæ reus est. Viæ regiae mentio fit apud Innocentium Pontificem Maximum. Sed de his satis superq. dictum est. Ad vsuacaponem veniamus. Et Iustinianus scribit: Furtuæ quoq. res, & quæ vi possesse sunt, nec si longo tempore bona si de possesse fuerint, vsucapi possunt. Nam furtuar. rex xii. Tab. & lex Atinia (ita enim scribendum est, non Atilia) inhibit vsucapione, vi possessorum lex Iulia & Plautia. Idem Julianus scribit lib. XLIV. Digestor. Diximus in Atinia lege eius verba a Gellio relata esse. QVOD SVBREPTVM ERIT, EIVS REI AETERNA AVCTORITAS ESTO. Quæ verba arbitramur ex hac lege sumpta esse. Nam vt Macrobius lib. IIII. Saturalior, scribit, accidit nonnumquam, ut exolescente mente legis antiquioris, auctoritas nouæ legis queratur, vt in ipsis, inquit, xii. Tab. factum est, quar. vbi contemni antiquitas cœpit, eadem illa quæ illis legib. cauebantur, in alia lator. nomina transferunt. Quamobrem Liuius de eisdem lib. IIII. ita scribit: Centuriatis comitijs x. Tabular. leges perlatæ sunt: qui nunc quoq. in hoc immenso aliar. super alias aceruatar. legum cumulo, fons omnis publici priuatiq. est iuris. Huc accedit, quod Cicero lib. I. Officior. scribit in XII. Tabulis scriptum esse, ADVERSVS HOSTEM AETERNA AVCTORITAS. Quib. verbis significabatur, rem eius qui peregrinus esset, hoc est, hospes & alienæ ciuitatis, vsucapi non posse; aut, vt quibusdam placet, aduersus peregrinum semper vindicationi locum esse. Sed mihi illud magis probatur ex superiori interpretatione legis Atiniæ. Verba au-

Instit. de lege
Aqui. p. item
putator.

& qualiter &
quando. i. de
accusa.

XV.

Instit. de vsuca.
p. furtuæ.

I. non solum.
in prin. de vsu-
cap.
Gell. lib. xvij.
cap. vij.

XVI.

tem Ciceronis sunt hæc: Equidem illud etiam animaduerto, quod qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur, lenitate verbi tristitiam rei mitigante. Hostis enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Indicant XII. Tabulæ, AVT STAVTVS DIES CVM HOSTE. Itemq. ADVERSVS HOSTEM AETERNA AVCTORITAS. Quid ad hanc manuæ suetudinem addi potest, eum qui cum bella geras, tam molli nomine appellare? Quamquam id nomen durius iam effecit vetustas. a peregrino enim recessit, & proprie in eo qui contra ferret arma, remansit. Sed & Varro multa verba esse ait, quæ aliud nunc ostendant, aliud ante significarent; vt hostis. Nam eo verbo dicebant peregrinum, qui suis legib. veteretur: postea eum, quem tum dicebant perduelleri. In Cælia lege diximus duellum veteres bellum, & perduelles hostes appellasse. Nam præter hoc testimonia poete nobis & comici & epici exemplo esse possunt. Et Cicero in legib. quas veteri sermone effinxit: QVIQ. AGENT, inquit, REM DVELLI, QVIQ. POPVLAREM, AVSPICIVM PRAEMONENTO. Et alio loco: AST QVANDO DVELLVM GRAVIUS, DISCORDIAEVE CIVIVM ESCVNNT, POPVL MAGISTER ESTO. Et lib. II. ex Platone: AES ATQ. FERRVM, inquit, DVELLI INSTRUMENTA, NON FANI. Hanc legem fortasse, aut aliquid huiusmodi Caius interpretabatur, cum lib. II. ad Leg. XII. Tab. ita scribit: Quos nos hostes appellamus, eos veteres perduelles appellabant, per eam adiectionem indicantes, cum quibus bellum esset. Hinc perduellionis crimen, de quo in Cælia egimus. Hostes autem sunt, vt Vlpianus lib. I. Institutio. & Pomponius lib. II. ad Q. Mucium scripserunt, quib. bellum publice populus Romanus decreuit, vel ipsi populo Romano; ceteri latrones vel prædones appellantur. Ad XII. quoq. Tabulas Cicero respexit, cum in Topicis ita scripsit: Quoniam vsus auctoritas fundi biennum est, sit etiam ædium. At in lege ædes non appellantur, & sunt ceterarum omnium, quar. annuus est vsus: valeat æquitas, quæ parib. in causis paria iura desiderat. Quod Boethius ita interpretatur, vt plurimarum rerum vsucapio annua sit, vt si quis eis anno fuerit vsus, eas firma iuris

tem

Gg auctori-
bus. lib. iv. de ling.
Lat. lib. ii.
lib. iii.
1. quos nos. de
verb. signi.
1. hostes. de ca-
pi. & de verb.
signi. XVII.

auctoritate possideat, veluti res mobiles. Fundi vero & scapio biennij temporis spatio continentur, de ædib. in lege nihil adscriptum est. quamobrem videntur taciturnitate legis XII. Tab. (id enim expressit) inter eas esse relicta, quarum est vsus annuus. Idem Cicero pro A. Cæcina: Lex vsum & auctoritatem fundi iubet esse bienium, at utimur eodem iure in ædib. quæ in lege non appellantur. Ex quib. verbis appetat Iustinianum quoq. ad hanc legem tum respexisse lib. I I. Institutionum, cum ita scripsit, quod Theophilus significat: Iure ciuili constitutum fuerat, vt qui bona fide ab eo qui dominus non erat, cum crederet eum dominum esse, rem emerit, vel ex donatione aliave iusta causa acceperit, is eam rem si mobilis erat, anno ubiq. vno; si immobilis, biennio in Italico solo vsucaperet, ne rerum dominia in incerto essent. Quæ tempora Iustinianus auxit, vt res mobiles triennio, immobiles longi temporis possessione, idest, inter præsentes decennio, inter absentes viginti annis vsucaptionantur. Quod vero Cicero ait fundi solum mentionem esse factam, nihil mirum est; cum lauolenus lib. I V. epistolar. fundum esse definiat omne, quidquid solo continetur. & Florentinus lib. VI I I. Institutionum eleganter scribit: Fundi appellatione omne ædificium & omnis ager continetur; sed in vsu urbana ædifica, aedes; rustica, viliæ dicuntur. Locus vero sine ædificio in vrbe area, rure autem ager appellatur, idemq. ager cum ædificio fundus dicitur. Ad auctoritatem vero, cuius in his legib. mentio fit, præter ea quæ in Arinio diximus, ille Ciceronis locus pertinet, in oratione de Aruspicum responsis: Multæ sunt domus in hac vrbe P. C. atq. haud scio an pñne cunctæ, iure optimo, sed tamen iure priuato, iure hereditario, iure auctoritatis, iure mancipij, iure nexi. nego esse villam domum a liam æque priuato iure, atq. optima lege, publico vero omni præcipuo, & humano, & diuino iure munitam. Quo loco possidendi causa enumeratae sunt, quib. quis dominus efficitur. Sic Horatius lib. II. epistolarum:

*Si proprium est, quod quis libra mercatur & ære,
Quædam, si credis confutis, mancipat usus;*

Qui te pascit ager, tuus est.

Nam quod Cicero mancipium & nexus, id Flaccus libra

& ære

Inst. de vsuca.
in prin.

I.vn. C.de vsu-
ea.transf.

I.questio. de
verb. sign.

I.fundi. co.

Opit. vls.

& ære mercari appellat, qua de re Boethius in Topicis ele ganter tractat, & nos paulo post in Venditionib. scribemus. Vsus autem capionem, & pignoris capionem veteres dicebant, quasi pignoris, atq. vsus captionem, vt Gellius lib. VI I I. scribit, deinde vsucapi dictum est. Ad hoc autem ius pertinet, quod idem Boethius ait trib. modis vxorem haberi, coemptione, vsu, & confarreatione. Coemptione vxor materfamilias siebat, & in manum viri conueniebat, quibusdam mutuis venditionibus. Namq. vt Nonius ait, nubentes tres asses ad maritum adferebant, vnum marito emendi causa dabant, alterum in foco, tertium in compito vicinali mittebant. Confarreatio vetus quædam erat matrimonij contrahendi obseruatio, de qua Dionysius lib. II. antiquitatum, & Tacitus lib. I V. historiar. scripserunt. Vsu vxor siebat, cum ceteris omissis vxoris loco ea vir vtebatur anno. Quod si trinoctio a viro eo anno abfuerit, ex lege XI I. Tab. vsurpatione fuisse dicebatur: hoc est, interrupta præscriptio erat. Nam vt Paulus lib. I V. ad edictum scribit: Vsurpatio est vsucaptionis interruptio. Oratores autem usurpatio nem frequentem vsuum vocant. Quamobrem ita interpretanda sunt quæ Gellius lib. VI I I. Noctium, Macrobius lib. I. Saturnalior. scribunt. Quor. verba sunt hæc: Quintum quoq. Mucium iurisconsultum dicere solitum legi, non esse usurpatam mulierem quæ cum kalendis Ianuarijs apud virum matrimonij causa esse cœpisset, ante diem I V. kalendas Ianuarias sequentes usurpatum isset. Non enim posse impleri trinoctium, quod abesse a viro usurpandi causa ex XI I. Tabulis deberet: quoniam tertiae noctis posteriores sex horæ alterius anni essent, qui inciperet ex kalendis. Nam dies more Romano a media nocte incipit, & sequentis noctis media parte finitur, & duabus dimidiatis noctib. & luce media constat, vt Paulus lib. VI I I. ad Sabinum notat, quod Gellius multis argumentis probat, qua de re a nobis quoq. lib. I V. Emendationum & opinionum scriptum est. Qua de causa quæ vxor quarto kalendas Ianuarias discessit, non dicetur interrupisse præscriptionem, ad quam tres noctes eam abesse oportebat: quippe quæ eius diei non totam noctem abfuerit, sed dimidiatam, nisi pridie eius diei ante

cap. x.

XVIII.

de doctor. in-
dagine.

I.iij. de vsucap.

cap. ii.

cap. iii.

I.more Rom.
de ferijs.

Gg 2 sex

1. in vsucapio-
nibus.
I. id est coem-
ptione.

I. ex ea parte.
P. i. de ver. obl.

sextam horam noctis discessisset. Sex autem noctis hora, quæ ante kalendas Ianuarias consequerantur, ad alterum annum pertinebant, nam Vlpianus quoq. lib. x i. ad editum scribit: In vsucaptionib. non a momento ad momentum, sed totum postremum diem computamus. Ideoq. ait lib. x x v i i. Qui hora sexta diei kalendar. Ianuariar. possidere cœperit, hora sexta noctis pridie kalendas implet vsucaptionem. Quæ etiam ratio est, vt eam vxorem vsu captam esse dicamus, et si vere tres noctes abfuerit. Quæ res non est sine difficultate. Excipere tamen videtur Cicero in oratione pro L. Flacco, vt vxor quæ vsu in mariti manum conuenisset, tutorum auctoritate id ficeret. Verba eius, quoniam ad hanc rem attinent, infra scribam. Nam cum quereretur Sextilius Flaccum vxoris Valeriæ, quæ intestata mortua erat, hereditatem consecutum; propterea quod ei in manum conuenerat: Nunc audio, inquit Cicero, sed quæro, vtrum vsu, an coemptione? Vsu non potuit; nihil enim potest de tutela legitima sine omnium tutor. auctoritate deminui. Coemptione? omnib. ergo tutorib. auctorib. in quib. certe Flaccum fuisse non dices. Apud Atnobium lib. i v. aduersus gentes ita scribendum est: Vxores enim dij habent, atq. in coniugalia fœdera condicionib. veniunt ante quæstis? Vsu, farre, an coemptione genialis lectuli sacramenta conducunt? Habent speratas, habent paetas, habent interpositis stipulationib. sponsas? De hac in manum conuentione existimant quidam Papinianum locutum lib. x i. re-sponsor. Sed tamen in Florentino libro ita scribitur: Mulier ab eo, in cuius matrimonium conueniebat, stipulata fuerat ducenta, si concubina tempore matrimonij consuetudinem repetisset. Cicero tamen in Topicis non vno in loco ea de re agit: Si ita Fabiæ, inquit, pecunia legata est a viro, si ei materfamilias esset, si ea in manum viri non conuenerat, nihil debetur. Genus enim est vxor: eius duæ formæ, vna matrumfamilias; hæ sunt, quæ in manum conuenerunt; altera earum, quæ tantummodo vxores habentur. Alter locus est, qui ad orationem pro Flacco pertinet, ita enim scribit: Cum mulier viro in manum conuenit; omnia quæ mulieris fuerunt, viri fiunt do-tis nomine. Manum autem non dubito hoc loco potesta-

tem

tem significare: nam vt Gellius lib. i v. & x v i i. alt. vxo-
res in manu mancipioq. viri erant: atq. ea de causa suspi-
cor auctoritate tutorum opus esse, quoniam, vt Cicero pro
L. Muræna scribit, mulieres omnes propter infirmitatem
consilij maiores in tutorum potestate esse voluerunt. &
quod addit, inuenisse iuri consultos genera tutorum, quæ
potestate mulierum continerentur, nefcio an ad eosdem
ipsos maritos pertineat; qui, yr ante dictum est, ab vxorib.
emeabantur. quod Vergilius illo versu significare voluit:

Georg. lib. i.

Teg. sibi generum Thetis emat omnib. vndis.

quod Nonius notat. In eadem oratione scriptum est, ve-
teres, omnes mulieres quæ coemptionem facerent, Caias
appellasse, quod ad Caiam Cæciliam recte quidam refe-
runt. Illud etiam notandum est, vxores quæ in manum
conuenirent, capite deminui; quod Boethius tradit, cum
Tulliana verba hæc interpretaretur: Si ea mulier testa-
mentum fecit, quæ se capite numquam deminuit, non
videtur ex edicto Præt. secundum eas tabulas possessio-
dari. quod propter perpetuam tutelam euenire idem Se-
uerinus scribit. Neq. mirum est coemptione vxores ca-
pite minui, cum idem contingat emancipatis liberis, &
adoptatis, qui eodem pacto per as & libram venduntur.

Ad has vxorum differentias Vlpianus lib. i i. de adulte-
rijs respexisse visus est: Plane, inquit, siue iusta vxor fuit,
siue iniusta, accusationem instituere vir poterit. Nam &

Sex. Cæcilius ait, Hæc lex ad omnia matrimonia perte-
net, & illud Homericum adfert: *Nec enim soli*, inquit,
Atridae uxores suas amant. Et quoniam dictum est ma-
tresfam. esse, quæ in manum viri coemptione conuene-
rint; ceteras vxores tantum esse: Gellius lib. x v i i. scri-
bit inter matronam & matremfam. id interesse, quod ma-
trona ea proprie est quæ in matrimonium conuenit, e-
tiam si liberos non habeat, dicta a matris nomine non
adepto; materfamilias ea solum est, quæ in mariti ma-
nu mancipioq. est, aut in eius, in cuius manu manci-
pioq. vir esset: quoniam non in matrimonium tan-
tum, sed in familiam quoq. mariti, & in sui heredis lo-
cum venisset. Sex. Pompeius ait non ante vxores matres-
fam. dici, quam viri ear. patresfam. dicantur. neq. vi-
duas, neq. eas, quæ sine filijs essent, eo nomine appellari.

Matro-

cap. vi.

I. si vxor de
adult.

cap. vi.

Nonius vbi su
Præ.

Verb. Materfa
milia.

ver. Matronæ. Matronas eas esse, quib. stolas habendi ius erat. Hic fortasse matronalis habitus appellatur ab Vlpiano lib. LXXVII. ad edictum. In nostro autem iure matresfamilias appellantur, quæ sui iuris sunt, item honestæ vitæ mulieres. Vlpianus lib. I. institutionum: Patresfamiliarum sunt, qui sunt suæ potestatis; siue puberes, siue impuberes. simili modo matresfamiliarum. Idem lib. LXVI. ad edictum: Patresfam. mortuo singuli singulas familias incipiunt habere. Idem lib. LIX. Neq. nuptiæ, neq. natales faciunt matremfamilias, sed boni mores. Et lib. LXXI. Donec res iudicetur, feminam, prætextatum, eumq. qui proxime prætextati etatem accedit, interim apud matremfamilias deponi Prætor iubet. Cum audis, inquit, matremfamilias, accipe notæ auditoriatis feminam. Sic etiam intelligendum est quod Iustinianus scribit, iniuriam committi, si quis matremfam. aut prætextatum, prætextaram ve ad se fatus fuerit. Sed vt ad vñscapionem reuertamur, ita existimamus legem XI. Tab. apud Gellium esse intel ligendam, vt. interrupta dicatur vñscapio, qua vxor in mariti manum conueniebat, si trinoctium intra eum annum vxor absfuerit. Alia lex vestibulum sepulchri, bustumve vñscapi vetat; vt Cicero lib. I. de legib. refert. quod nos postea cum de sepulchris agemus, tractabimus.

Inst. de iniur. P.i.

XIX.

XX.

cap. xxv.

Nuñc de quinq. pedib. videamus, de quib. magna controværia est iuris interpretib. recentioribus. Et mihi Alciati præceptoris opinio placet, vt lege XII. Tabular. vñscapio inter quinq. pedes non fuerit, sed quæstio de finibus, in qua ex lege Manilia singuli arbitri regundis finib. darentur; vt Cicero lib. I. de legib. scribit, et si vulgares libri mendosi circumferantur; quod etiam Isidori lib. V. accidisse arbitror, in quo vt existimo, ita scribendum est: Finium regundor. actio dicta eo quod per eam regantur fines vt riq. ne dissipentur, dummodo angustiore quinq. pedum loco ea controværia sit. Exstat hodie Constantini Imp. constitutio post Theodosianum Codicem collata, cuius verba sunt hæc: Si finalis controværia fuerit, tunc demum arbiter non negetur, cum intra quinq. pedes locum, de quo agitur, apud Præsidem esse constititerit: cum de maiore spatio causa quædam non finalis, sed proprietatis est, apud ipsum Præsidem debeat terminari.

Item

Item Theodosij, Arcadij & Honorij ad Rufum P. P. cu- l. vi. C. fin reg. ius portio ab Iustiniano lib. II. Constitutionum refer- tur. Tota autem lex ita scripta fuit: Cunctis motionib. & machinis amputatis finalib. iurgijs omnem modum, quem præscribimus, ac de eo tantum spatio, hoc est, pe- dum quinq. qui veteri iure præscripti sunt, sine obserua- tione temporis arbitros iussimus iudicare. Quod si loca in controværiam veniant, sollemniter iudicare cognoscas. Et Iulius Frontinus, quem alij Nypsum appellant, ita scribit: Secundum legem Maniliam de finib. controværia est, cum de ea latitudine agitur, de loco autem, cum excedit quinq. pedes. Aggenus Vrbicus id ita inter- pretatur, vt de fine controværiam quinq. aut sex pedum latitudine præscribat. Quoniam hanc latitudinem vel iter ad culturas accedens occupat, vel circumactus aratri. idq. vñscapi non posse ait. Iter autem quod vsu biennij capitur, non id est, quo quis ad culturas peruenit. Hæc sunt quæ de his reb. a veterib. scripta reperiuntur, que recte ad interpretationem constitutionis Valentiniiani, Theodosij & Arcadij referuntur, cuius verba sunt hæc: Quinq. pedum præscriptione submota, finalis iurgij vel locor. libera peragatur intentio, vt si de finib. controværia sit, nemo possit de eo solo, quod intra quinq. pedes sit, præscriptionem opponere; quippe cum id vñscapi ne- queat. Verba autem Ciceronis sunt hæc: Ex hac autem non rerum, sed verbor. discordia, controværia est nata de finibus, in qua quoniam vñscapionem XII. Tabulae inter quinq. pedes esse noluerunt, depasci veterem possessionem nem Academiæ ab hoc acuto homine non sinemus: nec Manilia lege singuli, sed ex his tres arbitri fines regemus. Quib. verbis illud significare voluit, Stoicos a veteribus Academicis verbis non reb. distare. quod idem pluribus verbis lib. IV. de finib. disputat. Itaq. inter eos conten- tio parua de re esse videtur, quasi de finibus quos ex lege Manilia & illa veteri XII. Tab. intra quinq. pedes, quod vñscapi nequit, constitutos animaduertimus. Hanc igitur controværiam nos tres, inquit, arbitri finium regun- dorum acutum illum hominem (Zenonem autem signifi- cat) depascere Academiæ possessionem non sinemus. Tres autem, quos arbitros esse vult, se, & Quintum fratrem, & Pom-

l. quinque pe- dum. C. eo.

lib. I. de legib.

1. vlt. D. fin.
reg.

Ver. Ambitus.

lib. iv. de ling.
Lat.

& Pomponium Atticum, quos colloquentes inducit, significauit. Similis locus est, et si sententia contrarius, in Lucullo, qui Academicus inscribitur. Nam aut Stoicus & constituatur, inquit, sapiens, aut veteris Academiae. v. 2 trumq. non potest. Est enim inter eos non de terminis, sed de tota possessione contentio. Hanc legem fortasse Caius interpretabatur, cum lib. i v. ad legem xii. Tabular. ita scribit: Sciendum est in actione finium regundor. illud obseruandum esse, quod ad exemplum quodammodo eius legis scriptum est, quam Athenis Solonem dicitur tulisse. Tota deinde lex Graece conscripta est, quæ a Plutarcho etiam in Solonis vita refertur. Ut si quis sepem suo prædio addiderit, fines non excedat; si maceriam aut parietem ædificauerit, pedem relinquat vicino; si dominum, pedes duos; qui sepulchrum aut fossam foderit, quantum ea alta erit, tantum spatij liberum relinquat. putei causa pedes sex, oleæ, aut ficus gratia nouem pedes, ob ceteras arbores quinque. Ita enim in Tusco libro est, non duos. in quo Crinitus deceptus non est. Sed tamen quod idem ait, ad hosce quinq. pedes Valentinianni constitutionem pertinere, merito a præceptore nostro reprehenditur. Longe enim separatum est, quinq. pedes radicib. arbor, relinquere, & vt siue arbor, siue lapis, in confinio sit, iubere, vt quod ex alieno intra quinq. pedes sit, numquam usurapi possit, sed de his controversia de finib. quocumq. tempore moteri possit. Illud non negauerim fieri potuisse, vt aliqua de causa cum de altera re ageretur, hanc alteram Caius illi ad finem retulerit. Sed de his haec tenus. Ad fine est huic loco, quod Volusius Mæcianus lib. singulari de ase scribit, sefertium dictum esse quasi semisseim tertium, qui duob. assib. olim & semiſſe astimabatur, vt apud Græcos εβδομηνιατελετην, sex talenta & semitalentum dicitur. Lex etiam xii. Tabular. argumento, inquit, est, in qua duo pedes & semis, sefertius pes vocatur. Ita enim hæc scribenda esse lib. ii. Emendationum scriptissimus. Hæc autem verba xii. Tab. ex Sex. Pompeio ita interpretor, vt de ambitu ædium accipiuntur, qui duor. pedum & semipedis latitudine erat inter ædificia vicinor. ad circumeundum relictus, unde ambitus appellatur. Varro quoq. scribit xii. Tab. interpretes ambitum parietis,

cap. vii.
cap. xiv.

X XI.

I. verbis legis.
de ver. sign.

Instit. de lege
Falc. in prin.

Auth. de nup.
p. disponat.

I. leg. obueni-
re. de ver. signa.

parietis, circuitum esse dixisse. Eisdem legibus fortasse prohibebatur parietes in communis loco crassiores sesquipedie fieri, vt Vitruvius lib. ii. Plinius lib. xxxv. scribunt. Ad testamentorum iura veniendum est, qui locus est in nostris libris non leui manu tractatus. Et principio Plutarchus in Solonis vita scribit. Cum Athenis olim non liceret hereditates extra familiam testamento relinquere, atq. adeo nulla iura testandi essent: is tulit, vt ei quiliberos non haberet, liceret heredem extraneum facere, modo id nullo coactus malo, nullisq. blandicijs, sed sanus atq. valens sponte sua ita disponeret. Eum sequuti, vt opinor, Decemviri sunt, qui ita in Duodecim scripserunt: VTI LEGASSIT SVAE REI ITA IVS ESTO. Quib. verbis, vt Pomponius scribit lib. v. ad Q. Mucium, latissima potestas tributa videtur & heredis instituendi, & legata & libertates dandi, tutelas quoq. constitutendi. Sed id interpretatione coangustatum est, vel legum, vel auctoritate iura constituentium. Iustinianus quoq. lib. ii. Institutio. lege xii. Tab. liberam fuisse legandi potestatem ait, vt liceret vel totum patrimonium legatis erogare. ita enim in ea cautum erat, VTI QVISQ. LEGASSET SVAE REI ITA IVS ESTO. Quod deinde lege Furia, & Voconia, & Falcidia coangustatum est. Sed & in Nouella xxii. eadem verba paululum immutata refert in hunc modum: VTI LEGASSET QVISQ. DE SVA RE, ITA IVS ESTO. Quæ ita interpretari videtur Graece: Νομοθετίσα μὲν γὰρ ἵκανος ἵπποι τοῖς ἱευτοῦ οὐδετέρα, καὶ ἔτος νόμος ἡ Τούτου Βουλή. Quæ ita vulgo usurpari solent, Disponat testator de reb. suis, & erit lex. pro quib. melius legis vetustissimæ verba usurparent. Theophilus tamen ita eandem legem interpretatur: Οὐ δι ληγαπετεσθαι καὶ σιατυνθεσθαι τις ἐπι τῷ οἰκείᾳ περισσοτε, ταῦτο νόμος ἐστω. In utriusq. interpretatione illud animaduertendum puto, νόμον pro iure scriptum esse, quod alijs quoq. locis usurpatum scio. Ad hanc legem Vlpianus respexit, opinor, lib. ii. ad Leg. Iuliam & Papiam: Lege, inquit, obuenire hereditatem non improprie quis dixerit, & eam quæ ex testamento deferatur; quia lege xii. Tab. testamentaria hereditates confirmantur. Et Cicero lib. ii. de Inventione: Lex est: PATERFAMILIAS VTI SUPER FAMILIA PECVNIAQ.

H h SVA

SVA LEGAVERIT, ITA IVS ESTO. Quæ etiam verba lib. i. ad Herennium referuntur. Eodem fortasse pertinet, quod lib. i. de Oratore idem Cicero ait de eo militi qui testamento præteritus erat: Tu si causam ageres militis, patrem eius, vt soles, dicendo a mortuis excitasses, flensq. filium Centumuiris commendasset, vt totum illud, VTI LINGVA NVNCVPASSIT, non in xii. Tabulis, quas tu omnib. bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum videretur. Addit Caius lib.

XXII.

L.I. fam. exercise

J. ea quæ. C
eo.

1. vlt. C. de a-
ftio, here.

1 pacto suces.
for. C. de pacto

1. heredes. p
an ea. fam.
arcisc.

c.l.p. idem iu
ris.

XXIII.

Insti. de here
qua. p.i.

J. insuis de l
bc. & postu.

XII. TABVLAE

SVA LEGAVERIT, ITA IVS ESTO. Quæ etiam verba lib. i. ad Herennium referuntur. Eodem fortasse pertinet, quod lib. i. de Oratore idem Cicero ait de eo militi qui testamento præteritus erat: Tu si causam ageres militis, patrem eius, vt soles, dicendo a mortuis excitasses, flensq. filium Centumuiris commendasset, vt totum illud, VTI LINGVA NVNCVPASSIT, non in xii. Tabilis, quas tu omnib. bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum videretur. Addit Caius lib. vii. ad edictum prouinciale, familiae eriscundæ actionem ex lege xii. Tab. proficisci: vt coheredib. volentib. a communione discedere, ea actione res hereditariæ distriuerentur. Gordianus tamen Pomponio rescripsit, quæ in nominib. sunt, non recipere diuisionem, cum ipso iure in portiones ex lege xii. Tab. diuisa sint. Diocletianus quoq. & Maximianus rescriperunt euidentissime duodecim Tabulas facere heredes obnoxios hereditarijs creditoribus. Idem rescriperunt non posse pacto successorum debitoris vnum eorum in solidum obligari. quoniam leg. xii. Tab. æs alienum hereditarium pro portionibus singulos heredes creditorib. obliget, ipsoq. iure inter eos diuisum sit. Paulus vero lib. xxiii. ad edictum scribit, eam stipulationem, qua singuli heredes in solidum habent actionem, velut si is qui viam, iter, actum stipulatus erat decesserit; per hanc legem non diuidi. Sed si pecunia promissa sit a testatore, adiecta pena, si non soluerit, hæc obligatio per legem xii. Tab. diuiditur. Hæc ad extraneos heredes solent pertinere. De suis & necessarij Iustinianus scribit: Sui autem & necessarij heredes sunt veluti filius, filia, nepos, neptis ex filio, & deinceps ceteri, qui in potestate muorientis fuerint, modo non nepotis pater in potestate sit. Sui autem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt, & viuo quoq. patre quodammodo domini existimantur. Necessarij, quia omnino siue velint, siue nolint, tam ab intestato, quam ex testamento ex lege xii. Tab. heredes fiunt. Prætores tamen eis hereditate abstinere permisérunt. Ex his apparet Solonis legem Decemvirof esse secutos, vt liberis debetur hereditas, ceteris lucro esset. Quamobrem Paulus lib. ii. ad Sabinum scribit: In suis heredib. euidentius

7 tuis appetet continuationem eo rem perducere, ut nulla
7 videatur hereditas fuisse; quasi olim hi domini essent, qui
7 etiam viuo patre quodammodo domini existimantur.
7 Itaq. post mortem patris non hereditatem, inquit, percipi
7 pere videntur, sed magis liberam bonorum administratio
7 nem consequuntur. Hac ex causa licet non sint heredes
7 instituti, domini sunt. Hæc ille: quibus consentanea sunt,
7 quæ lib. singulari de portionibus. quæ liberis damnator.
conceduntur, scribit. Ad hanc vero legem fortasse perti
net quod Caius lib. v i. ad edictum prouinciale, & Vlpia
7 pianus lib. x v. ad edictum scripserunt, licet ea Iustinianus lib. v. Digestor. non satis apte coniunxerit. Hæc e
7 nim sunt Caii verba in Florentino libro: Hereditas ad nos
pertinet aut vetere iure, aut nouo. Vetere e lege x i i.
Tabular. vel ex testamento, quod iure factum est. Vlpia
ni hæc: Siue suo nomine, siue per se, siue per alios effe
7 citi sumus. Deinde Caii verba adscribuntur, quibus exempla
duo adduntur, quibus per alios heredes efficiamur; ce
teraque verba, quæ principio referebantur, sequuntur: Vel
ab intestato forte quod sui heredes, &c. Ego vero existi
mo Vlpianum tres casus testamentariae successionis ex le
ge x i i. Tab. conscripsisse: siue quis suo nomine (hoc au
tem ad sui heredis ius pertinere arbitror) siue per se, cum
extraneus institutus est; siue per alios, seruos puta aut fi
lios, heres effectus esset. Mendum tamen in illis verbis
ineffite non dubitauerim. Suor. mentionem fieri in Duo
decim ex Callistrati verbis constat lib. i i. questionum:
Liberorum, inquit, appellatione nepotes, & pronepotes,
ceteraque qui ex his descendunt, continentur. Hos enim
omnes suor. appellatione lex x i i. Tabular. comprehen
dit. Suos autem ab intestato primos ex eadem lege
vocari Iustinianus scribit lib. i i i. Institutio. & Caius lib
v i. ad edictum prouinciale ait ex lege x i i. Tab. ab inte
stato ad nos hereditatem pertinere, forte quod sui here
des defuncti sumus, vel adgnati, vel ex alijs causis, qua
illuc referuntur. Suos autem Iustinianus appellat, ut supra
dictum est, eos qui in potestate defuncti erant, nunc ve
ro sui iuris sunt, in quibus adoptiti numerantur. Emanci
pari sui heredes non sunt, quoniam in potestate parentum
esse desierunt, qua de causa nullo iure ex Duodecim ve

1.vst. de bon
ti: damp.

l. li. & ij. de he-
red. petitio.

s. verb. signi.

X X I V.

aci p.emancipa
tis de here. qua
ab int.

p.vit. eo.

I.ij C. de suis
& legiti.
I.iv. co.p. postumi. de
hor. quæ ab
int.
I. intestato. p.
vlti. de suis &
legi.

p.vit. c.l.

cap.xvj.

Auth. de resti-
tu. & ea qua-
parit.

Virg Elog.iv.

lib. i. Fast.

I. Gallus. in
prin. de lib.
& post.I.vlt. C. de po-
stu.hered.

Tit.vij.

cantur: Prætor tamen eis honor. possessionem vnde liberi prætit, ut Iustinianus scribit. Nepotes vero tum lex XII. Tabular. vocat, cum filio mortuo, aut alio pacto e medio sublato, is in potestate reperitur. Succedit autem cum filijs nepos huiusmodi, quod euidenter in Duodecim caueri Diocletianus Frontoni rescrispit. Idem Marcellæ rescrispit postumum suum potiorem sorore consanguinea esse ex ordine legis XII. Tabular. Qua de causa Iustinianus scribit: Postumi quoq. qui si viuo parente nati essent, in potestate eius futuri forent, sui heredes sunt. & Vlpianus lib. xiv. ad Sabinum: Vtq. & ex lege XII. Tabular. ad legitimam hereditatem is qui in utero fuit, admittitur, si fuerit editus. Inde solet remorari in sequentes sibi adgnatos, quib. præfertur, si fuerit editus. Ad dit Vlpianus, quod propter eandem legem addi existimo: Post decem menses mortis natus non admittitur ad legitimam hereditatem. Namq. Gellius lib. III. scribit Decemviro in decimo mense gigni hominem non in undecimo scripsisse, & si is exempla tradat mensis undecimi partus, quem Iustinianus Nouella XXXIX. detestatur. Decimus mensis a veterib. frequentior esse ad partus credebatur. inde illud ortum est:

Matri longa decem tulerunt fastidia menses.

Sed & Ouidius de anno Romuli mensium decem:

*Quod satis est, utero matris dum prodeat infans,**Hoc anno statutus temporis esse satis.*

Hinc in Aquiliana formula apud Scæviolam lib. vi. questionum: Si filius meus viuo me morietur, tunc si quis mihi ex eo nepos, siue quæ neptis post mortem meam in decem mensib. proximis, quib. filius meus moreretur, natus nata erit; heredes sunto. Et in Iustiniani constitutione lib. vi. Constitutionum: Si filius vel filia in tral decem mensium spatium post mortem meam editi fuerint, heredes sunto. Paulus autem lib. iv. sententiar. ita scribit: Septimo mense natus matri prodest, ad ius liberorum. Ratio enim Pythagorei numeri hoc videtur admittere, ut aut septimo pleno, aut decimo mense partus maior videatur. Quod etiam Alexander Aphrodisiensis, siue quis alius, in problematib. scribit. De eisdem numeris mentio fit a Cicerone lib. III. de natura deor. & a Macro

bio

bio in somnio Scipionis, & ab Aurelio Augustino apud Gratianum. De septimo autem mense Hippocrates in libro de septimestri & octimestri partu scribit CLXXXII.

die partum legitimum nasci posse, quod Vlpianus refert: Et Paulus lib. xix. responsor. scribit septimo mense nasci perfectum partum receptum esse propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis. Scribit Herodotus lib. VI. Aristonem Lacedæmonior. Regem, cum ei nuntiatum esset ante decem menses exactos, quam uxorem duxerat, eam filium peperisse, iurasse apud Ephorus non esse suum. Id cum filio Demarato Regi postea nocuissest; matrem dixisse ait Aristonem stulte fecisse. Neq. enim semper mulieres decimo mense partum edere, sed & septimo, quod tum ei euenerat, & nono. Sed nos ad legitimam hereditatem revertamur. Si nemo suis heres, vel eorum, quos inter fuos heredes Prætores vel constitutions vocant, existat, qui successionem quoquomodo amplectatur; Iustinianus ait ex lege XI. Tab. ad adgnatum proximum pertinere hereditatem. Quis autem adgnatus sit, in tutelis diximus. M. Cicero lib. II. de inuentione: Lex est, inquit: Si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaq. eius adgnator. gentiliumq. esto. Hæc autem verba in Duodecim non fuisse arbitror, sed illa quæ Vlpianus refert lib. XLVI. ad edictum: Familia, inquit, appellatio in res & in personas deducitur. In res, vt puta in lege XI. Tab. his verbis: ADGNATVS PROXIMVS FAMILIAM HABETO. Vocantur autem omnes ex hac lege, & si decimo gradu proximus ille adgnatus sit, admittitur; quod non ita est in cognatis, quos Prætores vocant; qui septimo gradu circumscribuntur, vel potius sexto. namq. ex septimo solus sobrino sobrinae natus admittitur. Proximus autem in Duodecim habetur ille etiam qui solus est, vt Pomponius lib. II. ad Sabinum scribit. Masculor. vero & feminar. nulla erat ex hoc iure differentia; quod Iustinianus permultis locis testatur; quod postea immutatum esse molestè fert. Item capitinis deminutione adgnationis ius tollitur, quod ex Duodecim descendit: illæ autem hereditates, quæ nouo iure competit, vt ex S. C. Tertulliano & Orphitano, capitinis deminutione non pereunt, vt Iustinianus scribit;

Prætor

c. non obserue
tis. xxvj. q. vij.I. intestato. in
fine. de suis &
legi.
I. septimo. de
sta. hom.XXV.
Instit. de legi.
adgn. succ. in
prin.I. pronantia-
tio. in prin. de
verb. signi.Instit. de succ.
coga. in fine.I. in vulgar. in
princ. de verb.
signi.I. lege xii. Tab.
I. vlt. C. de leg.
here. insti. de
exh. lib. p. fed
hæc quidem.
& de leg. adg.
succ. p. & hæc
quidem. atq.
alibi.Instit. de S. C.
Orphi. p. sciens

sum. & de suc Prætor tamen tamquam cognatos eos vocat. Inter ad-
ce. cogn. in pri. gnatos enim & cognatos hoc interest, vt Modestinus li-
& leg. adgn. tute. in fine. bro tertio Pandectar. scribit, † quod in adgnatis & co-
I. capit. de gnati continentur, in cognatis non vtiq. & adgnati. ver-
fuis. & legit.
† l. inter ad-
gnatos. vnde legi.
Instit. de leg.
adgn.tute.p.i.
l. fuit autem
de legit. tut.
Auth. de he-
red. ab intest.
ven. p. nullam.

xus cognationem coniunctos: quamvis in Cai definitio-
ne cognati non appellantur. Hæc tamen omnia Iustinia-
ni legib. abrogata sunt, & ex Nouella c x x v i i i . nulla
est adgnator. & cognator. differentia, nulla quoq. eman-
cipationis & patriæ potestatis, sed ab intestato illis perso-
nis defertur hereditas, quæ ea constitutione enumeratæ
sunt. De patronorum successione Iustinianus scribit,
ita demum legem x i i . Tab. ad hereditatem liberti vo-
casse patronum, si intestatus mortuus esset liber tus here-
de suo nullo relicto. & Caius lib. vii. ad edictum prouin-
ciale scripsit hereditatem ad nos pertinere ex lege x i i .
Tabular. ab intestato forte quod sui heredes defuncto su-
mus, vel adgnati, vel quod manumisimus defunctum,
quodve parentes noſter manumiserit. Nam hi quoq. quos
parentes manumiserint, nostros libertos esse dicimus, vt
idem Caius lib. x i v . scribit. Quamobrem in hanc ra-
tionem Vlpiani verba accipiemus libro xlvi. ad edi-
ctum: Ad personas, inquit, refertur familia significatio
ita cum de patrono & liberto loquitur lex (de duodecim
autem Tabulis loquebatur) Ex EA FAMILIA, inquit,
IN EAM FAMILIAM . & hic, inquit, de singularibus
personis legem loqui constat. Quæ verba existimo de lib-
ertor. successione intelligenda, vt bona ex liberto in do-
minus veniant; vel vt ex parente in filium ius patronatu-
tus perducatur. Cetera quæ ad libertor. successionem
pertinent ex Prætorum edicto, ex lege Papia, & ex Iusti-
niani Graeca constitutione quæ non exstat, sub titulo de
successione libertor. lib. ii i . Institutionum cognoscen-
tur. Nos reliqua persequamur. Et quoniam veteres
nullam obligationem firmiorem emptione & venditio-
ne existimabant, de ea quid in x i i . scriptum esset videa-
mus. Et Iustinianus scribit lib. ii . Institutio. Venditæ

1. licet inter ge-
sta. in fine. de
ver. signi.
1. pronuntia-
tio. p. i. co.

XXVII.

Instit. de rendi-
ti. p. vendita.

res & traditæ non aliter emptori adquiruntur, quam si is
venditori pretium soluerit, vel alio modo ei satisfece-
rit, veluti expromissore aut pignore dato. Quod quam-
quam cauetur, inquit, ex lege x i i . Tab. tamen recte di-
citur & iure gentium, id est iure naturali, id effici . Idem
lib. ii i . scribit emptionem & venditionem contrahi si-
mul atq. de pretio conuenerit. Pretium autem in nume-
rata pecunia consistere oportere. Pecunia initio Vrbis ru-
di ære constabat. Quamobrem libra opus erat, vt pre-
mium solueretur: neq. enim signatis nummis vtebantur.
Primus Seruus Rex signauit æs; argentum quinq. annis
ante primum bellum Punicum signatum est, post L X i i .
annos aurum, vt Plinius lib. x x x i i . scribit. Aes autem cap. iiij.
illud, quo x i i . Tabular. tempore vtebantur, æs graue ap-
pellabatur, propterea quod asses tum libram penderent,
qui ad semuncias Papiriana lege venerunt. Quamobrem
Vlpianus lib. i. ad Sabinum scribit: Eriam aureos num-
mos æs dicimus. Ab eo nummor. pondere, vt Plinius ait,
expensa in rationib. dicuntur, item impendia, & depen-
dere, & militum stipendia, eiusq. stipis ponderandæ pen-
satores libripendes. & ob eam consuetudinem ponderan-
dæ pecuniae in his emptionib. quæ mancipi sunt, libra in-
terponitur. Mancipi res, vt Seuerinus Boethius ait, sunt
quæ ita abalienantur, vt abalienatio per nexus fiat sol-
lemnitatem, neq. aliter per leges x i i . Tabular. abaliena-
ri possunt. Nexus autem sollemnitatem ex Caio lib. i .
Institutionum ostendit, cuius verba sunt hæc: Est autem
mancipatio, vt supra quoq. indicauimus, imaginaria quæ-
dam venditio, quod ipsum ius proprium Romanor. est
ciuium, eq. res ita agitur. Adhibitis non minus quam
quinq. testib. Romanis ciuib. puberibus, & præterea alio
eiusdem conditionis qui libram æneam teneat, qui ap-
pellatur libripens; is qui mancipium accipit, æs tenens
ita dicit: Hunc ego hominem ex iure Quiritium meum
esse aio, isq. mihi emptus est hoc ære, æneaq. libra. De-
inde ære percutit libram, idq. æs dat ei, a quo mancipium
accipit, quasi pretij loco. Ceteræ autem res, quæ sui iu-
ris sunt, nec mancipi dicebantur. In iure quoq. res man-
cipi cedebantur in hunc modum, vt Caius scribit. Apud
magistratum populi Romani, vel Prætorem vel prouin-
cias